
746
"CESTO COM POMBAS",
painel D. Maria de 84 azulejos, decoração policromada,
portugueses, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 84 x 195 cm                                                                     € 3.500 - 5.000

747
"CESTO COM POMBAS",
painel D. Maria de 66 azulejos, decoração policromada,
portugueses, séc. XVIII, falta de dois azulejos, faltas e defeitos
Dim. - 84 x 143,5 cm                                                                 € 2.000 - 3.000
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748
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA
"PUTTI, AVES E CACHOS DE UVAS",
portuguesas, séc. XVIII, restauros
Dim. - 150 cm                              € 2.500 - 3.750

749
PAR DE FRISOS EM MADEIRA
ENTALHADA “PÁSSAROS”
portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 20 x 151 cm                       € 1.000 - 1.500

750
PAR DE PAINÉIS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 122 x 36 cm                    € 2.000 - 3.000

751
PAR DE COLUNAS EM MADEIRA
MARMOREADA A SALMÃO, capitéis
entalhados e dourados, portuguesas,
séc. XVIII, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 128 cm                                  € 900 - 1.250

752
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 44 x 56 x 44,5 cm           € 1.000 - 1.500

753
PAR DE MÍSULAS EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
portuguesa, séc. XIX,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 44 x 39,5 x 29,5 cm              € 200 - 300
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754
PAR DE TOCHEIROS
D. JOSÉ EM ESTANHO,
portugueses, séc. XVIII
electrificados, com quebra-luz
Dim. - 75 cm (total)                        € 800 - 1.200

755
PAR DE TOCHEIROS EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
composição com talhas do séc. XVIII,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 124,5 cm                              € 800 - 1.200

756
“SANTA DE ROCA”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 129 cm (total)                         € 600 - 900

757
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E PINTADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 106 cm                                  € 800 - 1.200

758
COLUNA D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA, MARMOREADA E DOURADA
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 178 cm                                      € 500 - 750

759
TOCHEIRO ARTE NOVA
EM MADEIRA ENTALHADA,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 82,5 cm                                    € 250 - 375
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763
VITOR CÂMARA - NASC. 1921
"Igreja em São Miguel - Açores", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1950, manchas de humidade
Dim. - 29 x 42 cm                                                                               € 500 - 750

761
JUSTINO ALVES - 1913-1974
"Paisagem com campos cultivados",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1966
Dim. - 30 x 40 cm                                                                              € 600 - 900
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762
MARTINS CORREIA  - 1910-19??
"Retrato", técnica mista sobre papel,
assinado e datado de 1955
Dim. - 33 x 20 cm                                                                              € 600 - 900

760
MANUEL TAVARES JUNIOR - SÉC. XX
"Trecho de Lisboa",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1956
Dim. - 26,5 x 19 cm                                                                           € 400 - 600



767
TOMÁS DA ANUNCIAÇÃO - 1818-1879
"Paisagem", desenho a sépia sobre papel, 
assinado e datado de Lisboa de Setembro de 1860
Dim. - 20 x 27,5 cm                                                                           € 500 - 750

765
NUNO DE SIQUEIRA - NASC. 1929
"Abstracto",
técnica mista sobre tela, não assinado
Dim. - 33 x 63 cm                                                                        € 1.000 - 1.500
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766
JOSÉ DE LEMOS - 1910-19??
"Fotógrafo",
guache sobre papel, assinado
Dim. - 31 x 23,5 cm                                                                            € 500 - 750

764
STUART CARVALHAIS - 1887-1961
"António Lopes Ribeiro acompanhado do pianista Melo",
desenho a tinta da China sobre papel, assinado
Dim. - 18,5 x 14 cm                                                                            € 200 - 300



771
JORGE BARRADAS - 1894 -1971
"Senhora com chapéu", tinta da China e aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1920
Dim. - 24 x 23 cm                                                                        € 1.500 - 2.250

769
CRUZEIRO SEIXAS - NASC. 1920
"Abstracto",
colagem sobre papel, assinada
Dim. - 25 x 14 cm                                                                             € 750 - 1.100
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770
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Trecho de Lisboa",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1959
Dim. - 35 x 18,5 cm                                                                           € 400 - 600

768
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Trecho de Lisboa",
aguarela sobre papel, assinada e datada de 1959
Dim. - 36 x 19 cm                                                                               € 400 - 600



775
DOURDIL - NASC 1914
"Figuras", desenho a tinta da China sobre papel, assinado,
manchas de humidade; Dim. - 44 x 34 cm                          € 800 - 1.200

773
MENEZ - NASC. 1926
"Abstracto", colagem e guache, assinado e datado de 1970
Dim. - 36 x 50 cm                                                                        € 1.200 - 1.800
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774
ÁLVARO BARROSO - NASC. 1904
"Rua da Regueira", aguarela sobre papel, assinada, dedicada
e datada de 1934; Dim. - 27,5 x 20 cm                                     € 200 - 300

772
NARCISO MORAIS - NASC. 1892
"Sintra - Castelo dos Mouros", aguarela sobre papel, assinada
e datada de 1946; Dim. - 35 x 25,5 cm                                     € 400 - 600



776
LUÍS PINTO COELHO -
1932-2002
"Vernissage", aguada de sépia sobre papel,
assinado e datado de 1968
Dim. - 31 x 50 cm                       € 3.000 - 4.500

777
BARROSO - SÉC. XX
"Montachique - paisagem com senhora",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1957
Dim. - 22 x 30 cm                                € 150 - 225

778
SOARES BRANCO - NASC. 1925
"Nu feminino",
pastel sobre papel, assinado e datado
de 11 de Dezembro de 1953
Dim. - 100 x 70 cm                             € 500 - 750

779
A. GOMES - SÉC. XX
"Rochedos junto ao mar",
par de aguarelas sobre papel,
assinadas
Dim. - 10 x 17 cm                                 € 100 - 150

780
AMARELHE - 1892-1946
"Sete personagens", desenho a tinta
da China sobre papel, assinado com inicial,
vincos e manchas de humidade
Dim. - 35 x 65 cm                                   € 200 - 300

781
GRACINDA CANDEIAS - NASC. 1947
"Abstracto",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1985
Dim. - 21,5 x 28,5 cm                            € 400 - 600

782
JORGE MALTIEIRA - 1908-1986
"Praia da Adraga", 
aguarela sobre papel, 
assinada, dedicada  e datada de 1937
Dim. - 24 x 28,5 cm                               € 300 - 450

783
MANUEL TAVARES - 1911-1974
"Pintéus- aldeia saloia",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1953
Dim. - 24, 5 x 32,5 cm                          € 200 - 300

784
MÁRIO SALVADOR - NASC. 1905
"Barcos no estuário",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 16,5 x 24 cm                            € 250 - 375

785
ALBANO DE ALMEIDA
COUTINHO - 1897-1952, "Cabeças
de peru - estudo", aguarela sobre papel,
assinada, dedicada e datada de 19/12/1919
Dim. - 28 x 22 cm                                € 250 - 375

786
RIBEIRO FARINHA - NASC. 1939
"Abstracto",
guache sobre papel,
assinado e datado de 1970
Dim. - 24 x 31 cm                                 € 100 - 150

787
BARROSO - SÉC. XX
"Cave com menina e baús",
aguarela sobre papel,
não assinado
Dim. - 14 x 22 cm                                € 100 - 150
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791
MANUEL DE MACEDO - 1839-1915
"Figuras femininas", desenho a lápis sobre papel,
assinado e datado do Porto de Julho de 1859
Dim. - 28 x 20,5 cm                                                                           € 300 - 450

789
MANUEL DE MACEDO - 1839-1915
"Vasco" (personagem do "Monge de Cister", de Alexandre
Herculano),desenho a lápis sobre papel, assinado e datado
de 1858; Dim. - 28 x 20,5 cm                                                        € 300 - 450
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790
CÍCERO DIAS - SÉC. XX
"Duas figuras", desenho a tinta da China, assinado, dedicado
e datado de 1943; Dim. - 13 x 10,5 cm                                   € 800 - 1.200

788
ALBERTO DE SOUSA - 1880-1961
"Jarra com flores", aguarela sobre papel, assinada e datada
de 1960; Dim. - 58 x 45 cm                                                   € 3.000 - 4.500



792
LEITÃO DE BARROS -
1896 - 1967, "Pátio rural - Quinta de
Santo António", aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1916, manchas de
humidade; D . - 36 x 53 cm   € 2.500 - 3.750

793
BARROSO - SÉC. XX
"Paisagem com casa",
aguarela sobre papel,
não assinada
Dim. - 22 x 30 cm                                    € 50 - 75

794
ESTEVÃO SOARES - NASC. 1914
"Lisboa - Arco do Salvador - Alfama",
aguarela sobre papel,
assinada e datada de 1975
Dim. - 29 x 21 cm                                 € 100 - 150

795
MARIA ADELAIDE LIMA CRUZ -
1878-1963
"Crepúsculos",
duas aguarelas sobre papel, assinadas
Dim. - 17,5 x 31,5 cm (a maior)         € 250 - 375

796
A. NOVAIS - SÉC. XIX/XX
"Provando vinho",
aguarela sobre papel,
assinada
Dim. - 24,5 x 19,5 cm                         € 100 - 150

797
CERVANTES HARO - SÉC. XX
"Conversando", aguarela sobre papel,
assinada e datado do Porto -
17 de Novembro de 1911
Dim. - 16,5 x 17,5 cm                          € 100 - 150

798
ARLINDO VICENTE - NASC. 1906
"Casal",
carvão sobre papel,
assinado e datado de 1972
Dim. - 64 x 48,5 cm                          € 300 - 450

799
J. CABRAL - SÉC. XIX/XX
"Marinha - barco à vela",
aguarela sobre papel,
assinado e datado de 1913
Dim. - 16,5 x 11 cm                             € 300 - 450

800
ALBANO DE ALMEIDA
COUTINHO - 1897-1952
"Cabeça de menina", desenho a carvão
sobre papel, autenticado pelo filho do
Autor; Dim. - 26 x 20 cm                € 150 - 225

801
ROQUE GAMEIRO - 1869-1935
"Rabbi da Galileia", par de desenhos
a lápis e tinta da China sobre papel,
não assinados, vincos
Dim. - 30,5 x 21 cm                           € 400 - 600

802
PASCOAL DE MELO VILHETE -
O CANARIM VIEGAS - SÉC. XX
"Tchilôli", par de guaches sobre papel,
assinados e datados de 1964
Dim. - 50 x 62 cm                        € 1.000 - 1.500

803
ALBANO DE ALMEIDA
COUTINHO - 1897-1952,
"Escultura - cabeça de mulher", desenho
a carvão sobre papel, assinado e datado de
9/12/1913; Dim. - 36 x 29 cm       € 200 - 300
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807
GONÇALO DUARTE - NASC. 1935
"Surrealista", desenho a lápis de cor,
assinado e datado de 1970
Dim. - 21 x 30 cm                                                                                € 250 - 375

805
ALBERTO DE SOUSA - SÉC. XX
"Ribeira - Ovar", aguarela sobre papel, assinada e datada
de 1965; Nota - autor homónimo do aguarelista Alberto Sousa (1880-1961)

Dim. - 30,5 x 39 cm                                                                    € 1.200 - 1.800
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806
BUAL - 1926-1999
"Janela", desenho a tinta da China sobre papel,
assinado e datado de 1970
Dim. - 70 x 60 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

804
MILY POSSOZ - 1889-1967
"Menina de chapéu segurando passarinho", 
óleo sobre folha de madeira, assinado
Dim. - 37 x 23,5 cm                                         € 1.500 - 2.250




